între timp, în pofida lăudatei îngrijiri în spitalul lui Al. Şuţu,
bolnavul manifestă „noile simptome”, mult mai grave decît cele

pentru care a fost internat iniţial, căci „pentru sănătatea lui nu se face
nimic” în stabilimentul din Bucureşti.

Care sînt vechile simptome şi care sînt cele noi nu se prea înţelege,
în data de 8 / 20 octombrie 1883, C. Popasu, văr cu Titu Maioerscu,

îl înştiinţa pe vărul său în legătură cu alegerea casei de sănătate din
Viena, în care ar putea fi instalat M. Eminescu, şi anume în
stabilimentul dr.

Cu atît mai mult
cu cît în documentele care i-au fost puse la dispoziţie lui Ion Grămadă
şi pe care acesta le-a inclus în lucrarea Mihail Eminescu, 1914, numele
lui Eminescu şi al lui Maiorescu sînt grafiate întocmai ca în scrierea
limbii române.

O scrisoare a altui medic român D. Boghean, timisă din Viena, la 1
/ 13 februarie 1884, lui Petre Th. Missir, la Iaşi, spune cîte ceva şi
despre comportamentul pacientului M. Eminescu în spitalul din Ober-
Döbling şi anume:

„Şi acum să trecem la motivul principal al scrisorii tale - Las la
apreţierea ta plină de tact, dacă cele ce sunt constrîns, sper în
interessul lui

(La o
primă lectură a paginii în ediţia lui Rădulescu-Pogoneanu, într-o copie
xerox, am avut impresia că propoziţia despre alienaţia lui Eminescu e
subliniată cu creion roşu chiar de către Maiorescu. Manuscrisul m-a
lămurit şi imediat i-am comunicat eroarea din lectura mea, prietenului
Theodor Codreanu, pentru a nu fi propagată pe mai departe.)

în ziua de miercuri, 22 iunie / 4 iulie 1883, Maiorescu se îngrijeşte
- printr-o telegramă - să reţină la Hotel Nanoescu din Curtea de Argeş
„cea mai bună odae” pentru două persoane: baronul Anton Fr. Saurma,
ministrul ambasador al Germaniei la Bucureşti, şi contele Monts.

Nu-i de mirare că, după întrevederea criticului cu ambasadorul
Anton Fr.

(Ein selbstverschuldeter Konflikt mit
Osterreich-Ungam konne fur die Existenz Rumăniens verhăngnisvoll
werden und die Aufrechterhaltung der teritorialen Integrităt in Frage
stellen. Dies sei nicht etwa der Ausdruck seiner peronlichen Meinung,
sondem die Anschauung des Reichkanzlers, dessen Gabe in die
Zukunft zu schauen, nicht unter Zweifel stehen werde.”) (29)

.Duminică 26 iunie / 8 iulie 1883. La ora 4 dimineaţa, înainte de
răsăritul soarelui, 15° R. - Eminescu e vorba să plece astăzi la
Botoşani, ieri era însă moleşit şi mult mai liniştit. - Vrednică de
însemnat scrisoare a lui Slavici, care a plecat ieri la Hali, despre
aţîţările lui Rosettaki şi ale poliţiei în contra Austro-Ungariei la

Ea cam se lăsase de
căutat casă, pentru că se făcuse iar ruptură definitivă cu bărbatu-său.
Acum, împăcîndu-se ieri din nou, cu multe scene lăcrămoase, tot
rămâne-n Bucureşti. ” (33)

Dar ziua nu s-a terminat pentru că Maiorescu notează în continuare,
după ce s-a întors din voiajul său european de şase săptămîni:

,Marţi 28 iunie / 10 iulie 1883, la 5 V2 după amiază pe o mare
zăpuşeală, plecat cu trenul pînă la Braşov, unde am sosit la 11
noaptea. Hotel Nr. 1, prost. Apoi, călătorie de vacanţă prin Sighişoara,
Debreţin (băi sub salcîmi, pe o căldură extremă), Poprad (grădină
tînără a parcului Huss cu ceva vedere slabă a Tatrei),

însă ceasornicul se afla în lada cu cărţile lui Eminescu sau în
buzunarul hainelor pe care poliţia le aduce din baia Mitraşewschi şi le
închide - aşa ude? - cu lacătul în odaia închiriată de poet în casa lui
Ioan Slavici. De unde recuperează fratele Matei ceasornicul de aur,
,/jcum 2 zile” însemnînd luni, 15/27 august 1883: din casa lui Slavici
sau din lada aflată în casa lui Maiorescu? Fireşte că din lada în care
criticul va găsi manuscrisele din care selectează cîteva poezii. Dar lada
cu manuscrisele şi cărţile poetului era şi ea în odaia pe care poliţia a
închis-o cu cheia şi a sigilat uşa pînă la revenirea celui în drept să-şi
recupereze bunurile.

Ceea ce înseamnă că Maiorescu a intrat în odaia chiriaşului cu
„învoire de la poliţie” înainte de plecarea bolnavului la Viena...

Marţi, 13 / 25 septembrie 1883, „la Buzău transcris actul de
vînzare a [moşiei] Meteleului pentru Biserica din Braşov (ceva
migrenă), noaptea la ora 2 îndărăt la Bucureşti. în acelaşi timp înscris
cu hipotecă împrumutul meu şi al lui Teod. Rosetti, 7 Vi %, Bisericei
din Braşov.” (37)

Adică în vreme ce „amicii reci” făceau chetă pentru plata
spitalizării lui Eminescu, spiritus rector al faimoasei şi protectoarei
Junimi împrumuta Bisericii Sf. Nicolai din Braşov parale zdravene cu
o dobîndă de 7 V2 procente. Tranzacţiile au început însă de la un
procent mai mare, numai că epitropii de la Braşov nu s-au lăsat traşi pe

sfoara... binefăcătorului. Şi să mai spună cineva că pentru Eminescu s-a
cruţat vreun ban!

Luni, 19 sept. / 1 octombrie 1883 - „Alaltăieri scris articol [în
formă de scrisoare] către «România liberă» despre situaţia politică a
României în faţa alianţei cu Austro[-Ungaria]- Germania.”, care apare
în numărul de duminică, 25 sept. /7 octombrie 1883 al ziarului pomenit.

Sîmbătă, 28 septembrie: -„Acum 3 zile a fost la mine ministrul-
prezident Brătianu...”, adică acasă la Titu Maiorescu, în ce scop şi
care au fost problemele puse în discuţie nu ni se spune. Destul că peste
o săptămînă găsim însemnarea din ziua de...

Cu precizia care îi caracterizează toată cariera, Maiorescu notează
şi acest moment istoric din viaţa lui Eminescu: ,Joi, 20 oct. / 1 noem.
1883. Astăzi, la ora 9 dimineaţa, am fost la gară la plecarea la Viena
a lui Eminescu cu Chibici şi cu un îngrijitor.” (41)

însă a doua zi, vineri, 21 oct. / 2 noiembrie 1883, Lidia Maiorescu
îi scrie mătuşii sale, Emilia Humpel:

„Azi-dimineaţă am văzut la gară pe Eminescu, care a plecat la
Viena cu un păzitor şi cu d-1 Chibici. El fusese adus în cupeu cu o oră
încă înainte de plecarea trenului şi, după cum ne povesti Gh.

.alienat mintal.

Eminescu descinde pe peronul gării din Viena şi strigă: ,Jtomânia
liberată! ”

O altă însemnare din jurnalul lui Maiorescu dă seama de relaţiile
politice în care se afla mentorul junimist în acel moment istoric, iar o
zi importantă şi pentru înţelegerea cercului „amicilor reci” a fost în 14
/26 noiembrie 1883:

„Luni, la 5 Vi seara plecat cu trenul la Sinaia şi sosit acolo la ora 9,
cu Clara, Livia, Mite şi Zizin Cantacuzene. Descins la hotel Kirchner.
Cerul acoperit. A doua zi, marţi, de la ora 10 dimineaţa pînă la ora 11
seara am fost tot timpul cu regele şi regina, la Palat.

După o lună şi încă o săptămînă de la vizita în spitalul de la Ober-
Dobling, Titu Maiorescu simte nevoia să-l liniştească pe Eminescu despre
„diagnoza stării” de sănătate a bolnavului şi, mai cu seamă, în privinţa
perspectivelor materiale care îl aşteaptă pe poet la întoarcerea în ţară.

Din scrisoarea pe care criticul i-o trimite lui Eminescu - Vineri, 10
/ 22 febr. 1884 - , copiind-o întreagă în caietul cu însemnări zilnice,
reproducem doar fragmentul care vorbeşte de simptomele bolii
poetului şi explicaţiile de rigoare:

„Vezi, D-le Eminescu, diagnoza stării D-tale trecute este astăzi cu
putinţă şi este absolut favorabilă.

Propriu-zis, amendamentul nu era menit să apere familia regală din
România, ci mai degrabă să pună stavilă incriminărilor aduse de
jurnaliştii români „suveranilor statelor străine” şi în această sintagmă
grăitoare se poate constata efectul ascuns dar sigur al Tratatului Secret
de Alianţă între România, Austro-Ungaria şi Germania din ziua de
marţi, 18 /30 octombrie 1883, din care ministrul român I. C. Brătianu
tocmai a reuşit să înlăture articolul II, cu următorul conţinut: „Le
gouvernement roumaine ne tolerera point de menees politiques ou
autres qui prenant son teritoire pour point de depart se dirigeraient
contre la Monarchie Austro-Hungroise. Le gouvernement dAutriche-
Hongrie assume sa meme obligation â l’egard de la Roumanie.”

Pedeapsa prevăzută în noua Constituţiune pentru cel ce „va ataca
autoritatea constituţională a Domnitorului sau inviolabilitatea persoanei
sale, sau drepturile constituţionale ale dinastiei lui, precum şi cel ce va
imputa Domnitorului actele guvernului său, pentru care numai miniştri
sunt responsabili” era cu închisoare de la 6 luni la 2 ani şi cu amendă
de la 2.000 la 10.000 de lei. (78)

Condamnat în ziua de miercuri, 15 / 27 aprilie 1887, la 2 ani de
închisoare corecţională şi 5.000 de lei amendă, Gheorghe Panu face
recurs şi după alte două şedinţe, în zilele de luni, 27 aprilie / 9 mai şi
marţi, 28 aprilie / 10 mai, Tribunalul de Ilfov, Secţia II, menţine
pedeapsa, în ciuda unei apărări îndelungi şi stăruitoare din partea
avocaţilor N. Blaremberg, N. Fleva, Gr. Păucescu, I. Lahovary şi
Constantin Miile.

Urmînd sfaturile înţelepte ale unui bun cunoscător al condiţiilor din
închisorile din România, convins chiar de cuvintele măgulitaore ale
omului politic Emanoil Porumbaru - detenţiunea e întotdeauna
deprimantă; o inteligenţă ca a ta, Panule, se va resimţi adînc. Să nu

faci greşeala să rămîi. A rămîne ar însemna să-ţi minezi frumoasa ta
inteligenţă.” - , condamnatul părăseşte ţara trecînd frontiera, în ziua de
marţi, 19/31 mai 1887, pe la Iţcani, şi lăsînd pentru ziarul ,£upta” o
scurtă explicaţie: „De ce părăsesc ţara? O părăsesc că nu mai am nici
o nădejde în justiţia colectivistă, fiindcă eu nu am fost judecat şi
condamnat, ci am suferit o condamnare ordonată de guvern şi
îndeplinită de nişte judecători servili, nedemni de a purta o robă de
magistaţi, ci potriviţi a purta o livreua de lachei...

Dar cine să-l sfătuiască prieteneşte
că „o inteligenţa ca a sa se va resimţi adînc” dacă rămîne în Bucureşti?

Gheorghe Panu a găsit adăpost în Paris, de unde trimitea frecvent
articole pentru ziarul „Lupta” iar la întoarcere în ţară, tot pe la Iţcani, e
arestat în gara Vereşti, în ziua de marţi, 16/28 februarie 1888, pentru
a-şi ispăşi condamnarea din urmă cu aproape un an. A doua zi, miercuri
17 / 29 februarie (căci anul 1888 era bisect!), Camera Deputaţilor
propune suspendarea sentinţei iar peste zece zile, în 27 februarie / 10
martie, regele îl graţiază cu mărinimie.